Муниципальное образование

Екатеринославский сельсовет

      Тюльганского района

    Оренбургской области

    АДМИНИСТРАЦИЯ

ЕКАТЕРИНОСЛАВСКОГО

         СЕЛЬСОВЕТА

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      11 .04.2018 г. № 22 -п

      с. Екатеринославка

Об утверждении порядка создания

координационных или совещательных органов

в области развития малого и среднего предпринимательства

на территории муниципального образования

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2003 г. № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Екатеринославский сельсовет, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить порядок создания координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Екатеринославский сельсовет

( приложение №1)
2. Создать общественный совет предпринимателей при главе администрации Екатеринославского сельсовета ( приложению N 2.)
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу  после официального опубликования (обнародования) и подлежит  размещению на официальном сайте  администрации.

Глава муниципального образования

Екатеринославский сельсовет                                              А.Г.Сулимов
                                                                                                   Приложение № 1
к   постановлению администрации

Екатеринославского сельсовета

от  11.04.2018 г. № 22-п
ПОРЯДОК
создания координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Екатеринославский сельсовет
1.​ Общие положения
Координационные или совещательные органы в области развития малого и среднего предпринимательства (далее - координационные органы) создаются в целях обеспечения согласованных действий по созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Екатеринославский  сельсовет.

Координационные органы могут быть созданы по инициативе органов местного самоуправления или некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства при решении определенного круга задач или для проведения конкретных мероприятий.

Совещательные органы именуются советами и образуются для предварительного рассмотрения вопросов и подготовки по ним предложений, носящих рекомендательный характер.

Создаваемый совет или комиссия может одновременно являться и координационным, и совещательным органом.

В случае обращения некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства о создании координационного органа, органы местного самоуправления в течение месяца уведомляют такие некоммерческие организации о принятом решении.

Для образования координационных органов, администрация муниципального образования Екатеринославский сельсовет.

разрабатывает проект Положения, в котором указываются:

​ - наименование органа и цель его создания;

​ - определяется должность председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря;

​ - устанавливается персональный состав координационных органов;

​ - указываются полномочия председателя и ответственного секретаря координационных органов;

​ - при необходимости включаются другие положения, обеспечивающие достижение цели создания координационных органов;

​ - положение утверждается постановлением администрации муниципального образования Екатеринославский  сельсовет;

​ -постановление о создании координационных органов подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

В своей деятельности координационные органы руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, другими нормативно правовыми документами, а также настоящим Порядком.

2. Основные цели координационных
и совещательных органов
Координационные и совещательные органы создаются в целях:

1. Повышения роли субъектов малого и среднего предпринимательства в социально-экономическом развитии муниципального образования Екатеринославский сельсовет;

2. Осуществления координации деятельности органов местного самоуправления с органами государственной власти и субъектами предпринимательства, общественными объединениями и организациями, образующими инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства;

3. Привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

4. Исследования и обобщения проблем субъектов малого и среднего предпринимательства, защита их законных прав и интересов;

5. Привлечения общественных организаций, объединений предпринимателей, представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки по данным вопросам рекомендаций;

6. Выдвижения и поддержки инициатив, направленных на реализацию муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

7. Проведения общественной экспертизы проектов муниципальных правовых актов, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;

8. В иных целях, определяемых администрацией муниципального образования Екатеринославский сельсовет.

3. Состав координационных и совещательных органов
В состав координационных или совещательных органов могут входить представители органов местного самоуправления, представители некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, представители малого и среднего бизнеса, их союзов, других лиц.

Персональный состав и полномочия координационного или совещательного органа утверждается постановлением администрации муниципального образования Екатеринославский сельсовет. Председателем координационного или совещательного органа является глава администрации муниципального образования Екатеринославский  сельсовет, при котором создается координационный или совещательный орган.
4. Структура и порядок работы совета
4.1. В состав совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены совета.

4.2. Совет вправе выходить с предложением к главе администрации Екатеринославского сельсовета о выводе из состава совета любого члена совета на следующих основаниях:

4.2.1. нарушение требований настоящего Положения;

4.2.2. уклонение от участия в работе совета, невыполнение решений совета;

4.2.3. совершение действий, препятствующих выполнению принятых решений или дискредитирующих решения совета;

4.2.4. письменное заявление члена совета.

4.3. Председатель совета:

4.3.1. осуществляет руководство работой совета;

4.3.2. проводит заседания совета;

4.3.3. подписывает решения, протоколы и иные документы, исходящие от имени совета.

4.4.. Заместитель председателя совета:

4.4.1. по поручению председателя совета исполняет обязанности председателя совета в период его временного отсутствия;

4.4.2. выполняет поручения председателя совета и решения совета;

4.4.3. осуществляет общий контроль за реализацией решений, принятых на заседаниях совета.

4.5. Дату, место, время, повестку заседания совета определяет председатель совета, а секретарь сообщает членам совета данную информацию не позднее чем за 3 рабочих дня до даты заседания с одновременным направлением им материалов к заседанию.

4.6. Материалы направляются членам совета по электронной почте. В случае если материалы не могут быть направлены в электронном виде, членам совета сообщается о возможности ознакомиться с материалами к заседанию совета с указанием места, даты и времени для ознакомления.

4.7. В случае необходимости по решению председателя совета может быть проведено заочное заседание совета, решения на котором принимаются путем опроса его членов.

4.8. В случае проведения заочного голосования секретарь совета обеспечивает направление всем членам совета необходимых материалов и сбор их мнений по результатам рассмотрения материалов.

4.9. Обмен информацией и материалами в случае проведения заочного голосования осуществляется способами, обеспечивающими оперативное получение информации (электронная почта, направление по факсу, с нарочным и т.п.).

4.10. Заседания совета проводятся не реже одного раза в полугодие.

4.11. Заседание совета считается правомочным, если на нем присутствует 2/3 членов совета.

4.12. Решения по выносимым вопросам принимаются простым большинством голосов присутствующих членов совета. В случае равенства голосов решающее значение имеет голос председательствующего на заседании совета.

4.13. Заседания совета протоколируются, протокол подписывается председателем совета и секретарем совета.

5. Права и обязанности членов совета
5.1. Члены совета осуществляют свою деятельность на общественных началах и на безвозмездной основе.

5.2.Члены совета принимают участие в заседаниях совета лично без права замены.

5.3. Члены совета вправе:

5.3.1. участвовать в заседаниях совета и голосовать по обсуждаемым вопросам;

5.3.2. вносить предложения в повестку дня заседания совета и по порядку его ведения;

5.3.3. выступать на заседаниях совета, предлагать для постановки на голосование вопросы, не входящие в повестку дня заседания совета;

5.3.4. излагать свое мнение по обсуждаемым на заседании совета вопросам, в том числе представлять свое письменное мнение по рассматриваемым вопросам в случае невозможности личного участия в заседаниях совета;

5.3.5. вносить на рассмотрение совета в инициативном порядке проекты подготовленных им документов, в том числе аналитических записок, докладов, других информационно-аналитических материалов;

5.3.6. выносить на рассмотрение во внеплановом порядке вопросы, требующие безотлагательного разрешения;

5.3.7. получать устную и письменную информацию о деятельности совета, в том числе о ходе выполнения его решений;

5.3.8. получать и знакомиться с материалами, необходимыми для изучения рассматриваемых советом вопросов и выполнения данных поручений;

5.3.9. выйти из состава совета на основании письменного заявления, поданного на имя председателя совета;

5.4. Члены совета обязаны:

5.4.1. лично принимать участие в заседаниях совета;

5.4.2. активно участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений по ним;

5.4.3. содействовать выполнению решений совета;

5.4.4. выполнять по поручению совета, председателя совета принятые решения, информировать руководство совета о ходе их выполнения;

5.4.5. принимать активное участие в подготовке и обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях совета;

5.4.6. знать и соблюдать предусмотренный настоящим Положением порядок работы совета;

5.4.7. исполнять иные обязанности, необходимые для осуществления своей деятельности.

Приложение № 2
к  постановлению администрации

Екатеринославского сельсовета

от  11.04.2018 г. № 22-п
СОСТАВ
общественного совета предпринимателей
при главе администрации Екатеринославского сельсовета
Председатель  совета - Сулимов Александр Геннадьевич , глава сельсовета

Заместитель председателя совета – Тарасов Игорь Иванович  директор Екатеринославской СОШ ( по согласованию)
Кузнецова Елена Михайловна - секретарь совета, специалист 1 категории администрации Екатеринославского сельсовета
Члены совета:

Имангазеев Салават Сиртбаевич - индивидуальный предприниматель, глава КФХ  (по согласованию)
Кучерук Татьяна Васильевна - индивидуальный предприниматель (по согласованию)
Тюнина Нина Александровна- индивидуальный предприниматель (по согласованию)
Четвергов Виктор Васильевич - индивидуальный предприниматель (по согласованию)